
Prop. n. 1091/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 218 DEL 24/02/2021 

Settore sviluppo del territorio
Ufficio amministrativo

Oggetto: LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DEL CENTRO INTERMODALE 
PASSEGGERI E STAZIONE DI INTERSCAMBIO DI ORISTANO - 
CUP:  H11H17000070003  -  IMPEGNO  DI  SPESA  A  FAVORE 
DELLA  SOCIETA'  E-ON  PER  ATTIVAZIONE  NUOVO 
ALLACCIAMENTO FORNITURA ELETTRICA

IL DIRIGENTE

VISTO l'art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;
VISTO l'art. 151 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTO l'art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTO l'art. 163 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

Visto il comma 5  art. 163 del Tuel;

VISTI il D. Lgs. n. 50 del 2016, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.   17 del 05.05.2020 con la quale è 
stato  approvato  il  DUP  2020/22,  il  Bilancio  annuale  2020,  il  Bilancio  Pluriennale 
2020/2022 e la Relazione Previsionale e programmatica 2020/2022;

VISTO  il  Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del 
DUP;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata la Legge 190/2012”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico.”

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21/01/2021.

Visto il  Piano Triennale  per  la  prevenzione della  Corruzione e   per  la  Trasparenza 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 08 del 22/01/2020.

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.

VISTO il  nuovo  regolamento  UE  n.  679/2016  ed  il  Decreto  di  adeguamento  n° 
101/2018 con il Codice in materia di protezione dei dati personali ss.mm.ii. e le “linee 
guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti 
pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal garante della privacy il 15 maggio 2014;

VISTO il  D.  Lgs.  n.  50/2016 “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D. Lgs. 
n. 50/2016;

VISTO il D. Lgs. n. 56/2017 (Correttivo Appalti);

PREMESSO CHE:

- con  determinazione  del  Dirigente  del  Settore  Sviluppo  del  Territorio  n.  1258  del 
29/10/2018  è stato approvato il verbale di validazione e il progetto esecutivo del 
“Centro intermodale passeggeri e stazione interscambio di Oristano”, redatto dal RTP 
con capogruppo la SCE Project srl, dell’importo totale per lavori di € 2.840.392,77 di 
cui  €  2.814.994,28 per  lavori  soggetti  a  ribasso ed € 25.398,49 per  oneri  per  la 
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre a € 1.235.522,58 per somme a disposizione 
della stazione appaltante; 

- con  determinazione  del  Dirigente  del  Settore  Sviluppo  del  Territorio  n.  1383  del 
29/11/2018  sono  stati  approvati  gli  atti   gli  atti  di  gara  e  indetta  la  gara  con 
procedura aperta inerente i lavori di realizzazione del “Centro intermodale passeggeri 
e  stazione  interscambio  di  Oristano”  con  applicazione  del  criterio  dell’offerta 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 comma 3, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

-  la  determinazione del Dirigente Settore Sviluppo del Territorio n. 345 del 04/04/2019 
con  la  quale  sono  stati  approvati  gli  atti  di  gara  e  aggiudicato  definitivamente 
l’appalto al Consorzio Stabile MEDIL S.C.A.R.L. che ha offerto un ribasso del 14,769% 
sull’importo posto a base di  gara e pertanto per  un importo complessivo di  euro 
2.667.110,89  di  cui   2.399.247,77  per  lavori,  euro  25.398,49  per  oneri  per  la 
sicurezza, ed euro 242.464,63 per iva al 10%;

Visto il Contratto Rep. N 6 del 13/06/2019 registrato in Oristano  Serie 1T numero 
1729 del 14/06/2019;

CONSIDERTO CHE occorre provvedere ad un nuovo allacciamento in bassa tensione, 
per  una  potenza  max  50  Kw  per  il  “Centro  intermodale  passeggeri  e  stazione  
interscambio di Oristano”, sito in via Ghilarza snc.;

DATO ATTO CHE si è provveduto a richiedere apposito preventivo alla Società E-ON 
Energia SpA che a sua volta ha provveduto a richiederli alla società e-distribuzione 
secondo le modalità della Convenzione EDI. Tali lavori si svolgeranno nel rispetto di 
quanto previsto dall’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente(ARERA);  

Vista e richiamata la nota prot. n° 7715 del 05/02/2021 con la quale E.ON Energia 
S.p.A   ha  trasmesso il  preventivo  di  spesa   per  l’allacciamento  di  cui  trattasi  per 
l’importo  complessivo  di  €  4.623,14   comprensiva  di  IVA  e  di  €  23,00  per  oneri 
amministrativi di E.ON;

Preso Atto che in data  12/02/2020 è stato inviato ad E.ON Energia l’accettazione del 
preventivo  di lavoro confermato al n. 36946567;

CONSIDERATO CHE:
➢ occorre  pertanto  provvedere  ad  impegnare  la  spesa  complessiva  pari  ad  € 

4.623,14   a  favore  della  Società  E.ON  Energia  S.p.A,  utilizzando  le  somme 
disponibili  al  Cap.lo   8029 alla  voce  “Spese per  allacci  energia”  del  quadro 
economico di progetto;

➢ tale  importo  rientra  tra  le  spese  indifferibili  e  urgenti,  il  cui  ritardo 
nell'esecuzione può cagionare danno all'Ente;

PRESO ATTO che per tali fattispecie non sussiste l'obbligo di richiesta del CIG per la 
tracciabilità dei flussi finanziari, come si evince dalle FAQ del sito dell'ANAC al n. A8, in 
quanto  sono  esclusi  da  tale  obbligo  i servizi  attinenti  la  fornitura  di  gas,  energia 
elettrica e combustibili;

DATO  ATTO  che  la  spesa  complessiva  pari  ad  €  4.623,14   trova  copertura  al 
Cap.8029/2021  alla  voce  “Spese  per  allacci  energia”  del  quadro  economico  di 
progetto;

Preso  atto  della  situazione  in  cui  versano  il  responsabile  del  procedimento  e  il 
Dirigente competente che non configura situazioni nemmeno potenziali i di conflitto di 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

interesse;

DETERMINA

di prendere atto delle premesse per farne parte integrante e sostanziale;

1. di impegnare la spesa di €  4.623,14, a favore della società E.ON Energia S.p.A,  
per la fornitura di un nuovo allacciamento  della potenza di 50 kW per usi di 
bassa tensione presso il Centro Intermodale sito in Via Ghilarza sn. in Oristano, 
come  da  preventivo  fornito  dalla  Società   E.ON  Energia  S.p.A  allegato  alla 
presente, confermato al n. 36946567;

2. di  impegnare  pertanto  la  spesa  complessiva  di  €  4.623,14,  sul  Cap.lo 
8029/2021,  alla  voce  “Spese  per  allacci  energia”  del  quadro  economico  di 
progetto, dando atto che tale importo rientra tra le spese indifferibili e urgenti il 
cui ritardo nell'esecuzione può cagionare danno all'Ente

 di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

Mis
s

Prog Tit. Macroa
gg.

Eserciz
io

cap/ar
t

Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

10 1005 2 202 2021  8029  4.623,14 2.02.01.
09.000

999

( solo fino 
all’approvazione del 
bilancio )
Frazionabile in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b) X
Art. 163 c. 5 lett. c)

 di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI RISCOSSIONE/PAGAMENTO
2021 4.623,14 2021 4.623,14

di dare atto

-  che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/10 e ss.mm.ii. 
alla  procedura  di  affidamento di  che  trattasi  non  è  stato  attribuito  nessun  CIG in 
quanto per tali fattispecie non sussiste l'obbligo di richiesta, come si evince dalle FAQ 
del sito dell'ANAC al n. A8,  in quanto sono esclusi da tale obbligo i servizi attinenti la 
fornitura di gas, energia elettrica e combustibili;

che il Codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente: [H11H17000070003 ]

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

-  di disporre, allo scopo di  assicurare la tracciabilità dei  flussi  finanziari  connessi  il 
presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere agli obblighi di cui 
all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa  antimafia”,  pubblicata  sulla 
G.U. n. 196 del 23.08.2010, mediante presentazione della comunicazione  di 
attivazione di conto corrente dedicato per commessa pubblica;

- di dare atto, altresì, che il mancato rispetto degli obblighi di cui sopra, comporta la 
risoluzione automatica del presente contratto, ai sensi dell’art. 3 comma 8 della legge 
13.08.2010 n. 136;

di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore Programmazione 
e Gestione delle risorse per i provvedimenti di competenza;

di provvedere  ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 alla pubblicazione di tutti gli  
atti relativi alla presente procedura sul Profilo del Committente dell'Amministrazione 
comunale  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  in  applicazione  del  D.Lgs 
33/2016;

L’istruttore

MANCA RITA

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

